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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvořit portál, který umožní uživatelům testovat zranitelnost

jiných webových portálů. Tento portál přiřazuje uživatelům tři role: administrátor, uživatel,

a neschválený uživatel. Administrátor má možnost spravovat ostatní uživatelské účty,

spravovat všechny plánované testy, prohlížet historii přihlašování všech uživatelů a prohlížet

výsledky všech testů. Uživatel má možnost si naplánovat testovací úlohu anebo jednorázově

otestovat portál. Nový uživatel čeká na schválení administrátorem portálu a nemá přístup k

žádnému testování. Všechny výsledky jsou ukládány do databáze pro zpětný přístup.

V teoretické části je popsán význam jednotlivých výsledků penetračních testů a v praktické

části je návod k instalaci tohoto portálu, návod k obsluze, přehled databázových tabulek i

výtažky z kódu, který tyto testy provádí.

Klíčová slova: Penetračí testy, Laravel, PHP, Debian, GNU GPLv3

ABSTRACT

The aim of this thesis is to design web portal that will allow users to test the vulnerability of

other web portals. There are three roles for users: administrator, user, new user.

Administrator can manage other users accounts, manage all scheduler tests, view the login

history of all users, and view results of all tests. The user account has the option to schedule

a test task or test the portal once. The new user is waiting for approval by the portal

administrator and does not have access to any testing. All results are stored in database for

reverse access. The theoretical part describes the meaning of individual results of penetration

tests and in the practical part there is an instruction how to install this portal, an operating

manual and an overview of database tables as well as extracts from the code that performs

these tests.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje návrhu, vývoji a nasazení testovacího portálu. Testovací

portál má sloužit ke zjednodušení práce penetrační laboratoře. V tomto portálu bude mít

uživatel možnost jednorázově otestovat zranitelnost jak portálů pouze na vnitřní síti, tak i

portálů připojených k internetu. Díky tomu bude mít uživatel rychlý přehled zranitelností se

zvýrazněnými závažnými chybami. Následně tyto testy budou ukládány do databáze pro

případ zpětné kontroly nebo nutnosti znovu zobrazení výsledků. Dále každý uživatel bude

mít možnost testy plánovat a spouštět automaticky, výsledky těchto testů se budou také

ukládat do databáze, a navíc jejich výsledek přijde i na emailovou adresu uživatele. Pro

zajištění bezpečnosti a zamezení spouštění testů komukoli je nutné uživatele nejprve

potvrdit. Tuto akci má povolenou pouze administrátor systému. Administrátor má také

možnost upravovat plánované úlohy všech uživatelů a další akce.

Teoretická část popisuje základní požadavky na vytvářený systém. Dále jsou zde rozebrány

jednotlivé zranitelnosti a popis testů a jejich výsledků. A v závěru teoretické části jsou

popsány jednotlivé technologie, které byly použity při tvorbě této aplikace.

Praktická část začíná přehledem zdrojových kódů jednotlivých stránek a jejich controllerů.

Dále následuje podrobný implementační manuál s nastavením Debianu tak, aby zde mohl

být tento portál spuštěn. Praktická část končí uživatelským manuálem, kde jsou popsány

akce, které může administrátor nebo uživatel dělat.

Cílem práce je návrh a implementace portálu pro testování zranitelností HTTPS portálů a

jeho následné nasazení na vnitřní síti fakulty.
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1 POŽADAVKY NA SYSTÉM

Výstupem této diplomové práce je vytvoření systému, který bude schopen detekovat sadou

testů zranitelnosti HTTPS portálů. Systém bude schopen plánování testů a správy přístupu

k testování na základě přidělených rolí uživatelům.

1.1 Ověření certifikátu HTTPS

Systém bude schopen pro zvolený portál ověřit platnost HTTPS a přehledně zobrazit

informace získané o daném certifikátu.

Zobrazované informace

Systém bude schopen získat a následně zobrazit subjekt, pro který byl daný certifikát

vystaven, používané jméno daného portálu a jeho zástupné jméno. Sériové číslo certifikátu,

a datum kdy byl certifikát vystaven a datum splatnosti. Dále systém bude zobrazovat jméno

certifikační autority, která vydala certifikát, šifrovací algoritmus použitý pro podpis a zjištění

DNS CAA.

1.2 Zjištění konfigurace portálu

Systém bude schopen zjistit, jaké komunikační protokoly daný portál podporuje. Bude

testovat, pomocí jakého šifrování daný portál umožňuje komunikaci a jakou technologii

využívá.

TSL a SSL protokoly

Systém bude schopen zkusit komunikaci s portálem pomocí SSL 2 a SSL 3, a pomocí

protokolu TSL 1.0, TSL 1.1, TSL 1.2 a TSL 1.3

Povolené šifry

Systém bude zkoušet spojení s daným portálem pomocí různých šifer. Bude schopen

zobrazit, pomocí kterých šifer bylo možno komunikovat s daným portálem a barevně odliší

slabé šifry od šifer považovaných za bezpečné.

1.3 Testování zranitelností

Systém bude schopen zobrazit podrobný protokol o možných zranitelnostech jako jsou

například BEAST attack, POODLE, Heartbleed, SWEET32, a dalších.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 15

1.4 Kontrola hlaviček odpovědi

Systém bude schopen na daném portálu analyzovat HTTP hlavičky odpovědí na dotazy. Tyto

hlavičky jsou zodpovědné za bezpečnost navázaného spojení mezi portálem a klientem.

Systém bude kontrolovat přítomnost hlaviček X-Frame-Options, Strict-Transport-Security,

X-Content-Type-Options, Content-Security-Policy, Referrer-Policy a Feature-Policy.

1.5 Omezení přístupu podle rolí

Systém bude mít implementované brány, které omezí přístup uživatelům ke stránkám

s managementem aplikace. A omezí možnosti spouštění testů nepotvrzených uživatelů

administrátorem.

1.6 Ukládání výsledků

Systém bude mít možnost uložit každý provedený test do databáze a bude mít možnost se

k těmto testům zpětně vrátit.

1.7 Plánování testů

Systém bude mít možnost vytvoření a automatického spouštění plánovaných úloh. Uživatel

bude informován emailovou zprávou o jejich výsledcích.

1.8 Editace barev

Systém bude mít možnost editace barev administrátorem systému. Tyto barvy budou dále

používány při testech z důvodu zpřehlednění výsledků a rychlejší orientaci.

1.9 Historie přihlašování

Systém bude ukládat každé přihlášení uživatele do databáze z důvodu bezpečnosti.

Administrátor bude mít možnost historii všech uživatelů procházet.

1.10 Aktualizace testovacích nástrojů

Systém bude mít možnost aktualizace externích testovacích nástrojů z důvodu zachování

aktuálnosti penetračních testů.
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2 TESTY

V této kapitole se nachází přehled jednotlivých testů, které následně bude portál

implementovat.

2.1 Test zranitelností

V této kapitole je podrobný popis různých zranitelností portálů, které budou dále v praktické

části implementovány.

CCS Injection

OpenSSL neomezuje řádné zpracovávání zpráv ChangeCipherSpec, což umožňuje

útočníkům typu MITM aktivovat nulovou délku master klíče v specifických OpenSSL-to-

OpenSSL komunikacích a následně ukradnout relace, anebo získat citlivé informace. [22]

Heartbleed

Zranitelnost Heartbleed je součástí knihovny OpenSSL. Tato slabina umožňuje ukradení za

normálních podmínek chráněných informací zabezpečením pomocí SSL nebo TSL

protokolů. Systémy zabezpečené zranitelnou verzí OpenSSL poskytují možnost čtení paměti

komukoliv připojenému na internetu. Takto se útočníci mohou dostat k tajným klíčům, které

se používají pro ověření poskytovatelů služeb, mohou dále dešifrovat komunikaci se

zranitelným serverem nebo získat hesla a přihlašovací jména uživatelů. [23]

Ticketbleed

Ticketbleed je softwarová zranitelnost TSL a SSL balíku v F5 BIG-IP zařízeních, umožňující

vzdálenému útočníkovi získat 31 bajtů neinicializované paměti. Tato paměť může obsahovat

klíčová data, nebo osobní data dalších připojení. Útočník poskytne serveru Session ID a

Session ticket a server má následně vrátit Session ID jako signál pro přijmutí ticketu. Pokud

však Session ID má délku 1 bajt, server odpoví vždy blokem o velikosti 32 bajtů z nichž 31

je neinicializovaná paměť. [24]
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 ROBOT

Zranitelnost Robot je návrat 19let staré chyby zabezpečení, která umožňuje provádět

dešifrování a podepisování RSA pomocí soukromého klíče serveru TLS. Útok spočívá


[…]


vrátit k jeho výsledkům.

Obrázek 43: Přehled proběhnutých testů

7.7 Přehled historie přihlašování

Do této části se uživatel dostane kliknutím na rozbalovací nabídku u svého jména a vybráním

možnosti Login history. Zde uživatel vidí přehled o tom, kdy se přihlásil na tento portál,

z jaké IP adresy a jaký měl fingerprint jeho prohlížeč.

Obrázek 44: Historie přihlášení
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7.8 Administrátorské úkony

Tato část bude popisovat aktivity administrátorů.

Správa uživatelů

Po přihlášení je administrátor přesměrován na stránku s přehledem všech uživatelů. Zde má

možnost aktivovat účet novému uživateli. Tuto akci provede kliknutím na tlačítko Allow

access. Dále má možnost uživateli přidat administrátorská práva, tuto akci provede kliknutím

na tlačítko Promote. Pokud administrátor potřebuje někoho zbavit administrátorských práv,

provede to tlačítkem Demote.

Administrátor má možnost i smazat účet. Tuto akci provede tlačítkem Delete a následným

potvrzením dialogového okna, že si je administrátor jist svým rozhodnutím.

Administrátor má možnost i přímé úpravy jména a emailu uživatele. K tomu slouží tlačítko

Edit. Po kliknutí je administrátor přesměrován k vyplnění formuláře a po odeslání formuláře

je uživatel upraven.

Obrázek 45: Správa uživatelů

Obrázek 46: Editace uživatele
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 Změna barvy zvýraznění v textu

Do této části se Administrátor dostane kliknutím na rozbalovací nabídku u svého jména a

vybráním možnosti Color management. Zde vidí aktuálně nastavené barvy a tlačítkem Edit

je přesměrován na formulář k dané barvě. Zde může změnit barvu podle svého uvážení. Po

odeslání formuláře je tato nově zvolená barva používána v jednotlivých testech.

Obrázek 47: Správa barev

Obrázek 48: Editace barvy
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 Editace plánovaných testů

Pokud administrátor chce zkontrolovat, jaké všechny plánované testy existují, může tak

učinit v části, do které se dostane kliknutím na rozbalovací nabídku u svého jména a

vybráním možnosti IPs management. Zde má následně administrátor možnost plánovanou

úlohu smazat tlačítkem Delete, nebo ji změnit tlačítkem Edit. Editace testu je popsána

v kapitole 11.4.

Obrázek 49: Editace plánovaných testů

Prohlížení všech proběhlých testů

Do této části se Administrátor dostane kliknutím na rozbalovací nabídku u svého jména a

vybráním možnosti Tests management. Tady poté administrátor vidí veškeré testy všech

uživatelů a má možnost se podívat na jejich výsledky kliknutím na tlačítko Show details.

Obrázek 50: Prohlížení všech proběhlých testů
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 Aktualizace testovacího balíčku

Do této části se Administrátor dostane kliknutím na rozbalovací nabídku u svého jména a

vybráním možnosti SSL test tool Management. Zde se jedním kliknutím na tlačítko Update

Git repo provede sada příkazů, které stáhnou poslední verzi testovacího software.

Obrázek 51: Aktualizace Git balíčku
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8 MOŽNOSTI ROZŠÍŘENÍ APLIKACE

Aplikace poskytuje velkou škálu možností pro další rozšíření její funkcionality, jak po

stránce množství podporovaných testů, tak pro rozšíření vyhodnocování celkových testů.

Další možností rozšíření aplikace je ověření emailu, přidání změny hesla a další funkce, které

zjednoduší užívání této aplikace uživatelům. Přínosnou funkcí pro usnadnění kontrolní práce

administrátorů je přidání soft delete do databáze.

Další požadavky na rozšíření databáze vyplynou z testovacího provozu.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit portál pro testování zranitelnosti HTTPS portálů.

V teoretické části jsou popsány základní požadavky na systém, které byly v praktické části

naplněny. Teoretická část dále popisuje druhy testů a jejich interpretaci. Nakonec se

teoretická část zabývá technologiemi, které lze využít pro tvorbu testovacího portálu. Na

základě poznatků, uvedených v teoretické části, byl následně navržen testovací portál.

V praktické části byly popsány jednotlivé pohledy, včetně kódů s jejich implementací. Dále

byla navržena databáze pro potřeby uchování všech dat o uživatelích a testech. Samotný

portál byl vyvíjen ve vývojovém prostředí Visual Studio Code. Jako programovací jazyky

byly využity hlavně PHP a JavaScript, doplněné o HTML, CSS a Python. Mezi frameworky

použité k vývoji patří Laravej, Bootstrap, Blade a Vue.js. Celý vývojový projekt byl

zálohován na GitHub a z tohoto zdroje se dál může šířit. Další oblast praktické části se

věnuje samotnému nasazení na čistý systém Debianu. Úplný závěr tvoří uživatelský manuál

jak pro uživatelské účty, tak pro účet administrátorský.

Vytvořený portál pro testování zranitelnosti HTTPS portálů je užitečným nástrojem vývojáře

pro zvýšení bezpečnosti na internetu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PHP PHP: Hypertext Preprocessor

GNU GNU's Not Unix

GNU GPLv3 GNU General Public License version 3

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

DNS Domain Name System

DNS CAA DNS Certification Authority Authorization

DNS CAA RR DNS CAA Resource Record

SSL Secure Sockets Layer

CCS ChangeCipherSpec

ID Intra Derma

RSA Rivest Shamir Adleman

PKCS Public Key Cryptographic Standards

CCA2 Adaptive-Chosen Ciphertext Attack

MITM Man-In-The-Middle

DES Data Encryption Standard

CBC Cipher block chaining
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