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Hodnocení práce:
Diplomová práce obsahuje popis aktuálních bezpečnostních zranitelností, týkajících se HTTPS

portálů. Na základě toho jsou nadefinované požadavky na aplikaci, která má sloužit jako systém pro

detekci zranitelností HTTPS portálů. Aplikace je vzhledem k její povaze zabezpečena tak, aby ji

nemohli používat neautorizované osoby. V práci je rovněž velmi podrobně popsán postup

implementace aplikace v testovacím prostředí a manuál pro uživatele. Technický popis aplikace je

na velmi dobré úrovni a je doprovázen ukázkami zdrojového kódu.

V samotném textu práce se nachází jen malé nedostatky v podobě překlepů. Poznámku bych měl ke

kapitole 4, která mi svým obsahem spíše spadá již do praktické části – přece jenom již obsahuje

návrh vytvořené aplikace, na který v následující kapitole navazuje popis samotné tvorby aplikace.

V závěru mi přijde škoda, že diplomant nevěnoval větší prostor samotnému přínosu vytvořené

aplikace. Ta přece dle popisu obsahuje poměrně dost praktických funkcí. Konstatovat v závěru

pouze to, že se jedná o „užitečný nástroj vývojáře pro zvýšení bezpečnosti na internetu“ je po

předchozím rozsáhlém popisu přinejmenším nevyužití prostoru k poskytnutí nějakého celkového

posouzení vytvořeného díla.

Ověření funkčnosti implementace řešení je obsažen v návodu k obsluze v kapitole 7.5. formou

ukázkových spuštění. Je otázka, nakolik je toto umístění a pojetí jednoho z klíčových bodů zadání

vhodné.

Práce je však i přes výše uvedené nedostatky na velmi dobré úrovni. Diplomant vyvinul velmi

užitečný nástroj, který lze dále rozšiřovat dalšími bezpečnostními testy. Jak v poslední kapitole

diplomant uvádí, čeká tuto aplikaci testovací provoz. Z toho je patrné, že je v plánu výsledky práce

využívat i v bezpečnostní praxi.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké další bezpečnostní testy by mohly být obsaženy ve Vaší aplikaci?

2. Existují nějaké konkurenční aplikace, které by se dali srovnat s tou Vaší?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 18. 8. 2020 Podpis oponenta diplomové práce